
 

1 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от  №   
 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Формирование современной комфортной 

городской среды»    

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь разделом 5 Порядка разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ городского округа Чехов, утвержденного 

постановлением Администрации городского округа Чехов от 30.09.2022               

№ 1963/10-01, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Формирование 

современной комфортной городской среды», утвержденную постановлением 

Администрации городского округа Чехов от 13.10.2022 № 2025-ПА                       

(с изменениями от 21.11.2022 № 2342-ПА, от 23.01.2023 № 80-ПА), изложив 

ее в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатных средствах 

массовой информации (без приложения) и разместить в полном объеме 

на официальном сайте Администрации городского округа Чехов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя Главы Администрации городского округа Чехов 

Кравцова В.И. 

 

 

 

Глава городского округа Чехов  Г.И. Артамонов 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

городского округа Чехов 

от  №   

 
 

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу 

«Формирование современной комфортной городской среды», 

утвержденную постановлением Администрации городского округа Чехов 

 от 13.10.2022 № 2025-ПА 

(с изменениями от 21.11.2022 № 2342-ПА, от 23.01.2023 № 80-ПА) 

(далее – Программа) 

 

 

1. В разделе 1 Программы строку «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам 

реализации программ (тыс.руб.)» изложить в следующей редакции: 

« 

Источники финансирования муниципальной программы, 

в том числе по годам реализации программ (тыс.руб.) 
Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета Московской области 860 905,97 320 505,86 333 441,61 206 958,50 0,00 0,00 

Средства бюджета городского округа Чехов 2 359 724,10 909 370,27 671 342,13 587 116,30 95 947,70 95 947,70 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего, в том числе 

по годам: 
3 220 630,07 1 229 876,13 1 004 783,74 794 074,80 95 947,70 95 947,70 

»; 

2.  в разделе 4 Программы строку 1.4. изложить в следующей редакции: 

« 



 

 

1.4 

Количество объектов благоустройства, в 

отношении которых проведены мероприятия 

по благоустройству, вне реализации 

национальных и федеральных проектов 

Муниципальный 

показатель 
ед. 0 2 1 0 0 0 

Управление благоустройства 

Администрации городского округа Чехов, 

Управление развитием отраслей 

социальной сферы 

Администрации городского округа Чехов 

1.01 

»; 

3. в раздел 5 Программы внести следующие изменения: 

3.1. строку 1. изложить в следующей редакции: 

« 
1 

Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

ед. 

Планы по 

благоустройству, 

в соответствии с 

адресными 

перечнями 

Плановое значение показателя определяется в соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии 

из бюджета Московской области бюджету муниципального образования на реализацию программ 

формирования современной городской среды, заключенным в рамках реализации мероприятий F2.01, 

F2.02, F2.03 основного мероприятия F2-«Формирование комфортной городской среды» национального 

проекта «Жилье и городская среда» подпрограммы 1 «Комфортная городская среда» государственной 

программы Московской области «Формирование современной комфортной городской среды» 

Годовая 

»; 

4. в раздел 6 Программы внести следующие изменения: 

4.1. строки 1 – 4 изложить в следующей редакции: 

« 

1 
Подпрограмма 

1  

Основное 

мероприятие 

F2 

Мероприятие 

F2.01 

 

Благоустроены 

общественные 

территории с 

использованием 

средств бюджета 

Московской области 

единица 

Направлен на достижение показателя «Количество благоустроенных 

общественных территорий». 

Фактическое достижение результата определяется как сумма количеств 

общественных территорий, на которые в отчетном периоде реализованы 

мероприятия по благоустройству. Достижение результатов 

подтверждается протоколами заседаний муниципальных общественных 

комиссий, содержащими решения о завершении благоустройства 

общественных территорий, принятых по результатам осмотра таких 

территорий. 

2 
Подпрограмма 

1  

Основное 

мероприятие 

01  

Мероприятие 

01.02 

Благоустроены 

лесопарковые зоны 

единица 

Фактическое достижение результата определяется как сумма количеств 

лесопарковых зон, на которых в отчетном периоде реализованы 

мероприятия по благоустройству. Достижение результатов 

подтверждается протоколами заседаний муниципальных общественных 

комиссий, содержащими решения о завершении благоустройства 

лесопарковых зон, принятые по результатам осмотра таких 

лесопарковых зон. 



 

 

3 
Подпрограмма 

1  

Основное 

мероприятие 

01  

Мероприятие 

01.03 

Установлены детские, 

игровые площадки 
единица 

Фактическое достижение результата определяется как сумма количеств 

детских, игровых площадок, установленных в отчетном периоде. 

Достижение результатов подтверждается протоколами заседаний 

муниципальных общественных комиссий, содержащими решения о 

завершении установки детских, игровых площадок, принятые по 

результатам осмотра таких площадок. 

4 
Подпрограмма 

1  

Основное 

мероприятие 

01  

Мероприятие 

01.04 

 

На территориях 

(включая территории, 

обеспечивающие 

влияние на 

увеличение в 

муниципальном 

образовании 

Московской области 

на конец текущего 

года доли общей 

протяженности 

освещенных частей 

улиц, проездов, 

набережных в общей 

протяженности улиц, 

проездов, 

набережных в 

границах городских и 

(или) сельских 

населенных пунктах) 

реализованы 

мероприятия по 

проектированию, 

подготовке 

светотехнических 

расчетов, устройству 

систем наружного 

освещения, 

проведению 

измерений 

светотехнических 

характеристик систем 

управления 

единица 

Фактическое достижение результата определяется как сумма количеств 

территорий с наружным освещением, устроенным в отчетном периоде, 

включающая сумму количеств территорий частей улиц (проездов, 

набережных) с наружным освещением, на которых до реализации 

мероприятий с использованием средств субсидии наружное освещение 

отсутствовало. 

Достижение результатов подтверждается протоколами заседаний 

муниципальных общественных комиссий, содержащими решения о 

завершении мероприятий по проектированию, подготовке 

светотехнических расчетов, устройству систем наружного освещения, 

проведению измерений светотехнических характеристик систем 

управления наружным освещением с использованием средств субсидии с 

указанием территорий, обеспечивающих влияние на увеличение в 

муниципальном образовании на конец текущего года доли общей 

протяженности освещенных частей улиц, проездов, набережных в общей 

протяженности улиц, проездов, набережных в границах городских и 

(или) сельских населенных пунктах. 



 

 

наружным 

освещением с 

использованием 

средств субсидии 

»; 

5. в раздел 7 Программы внести следующие изменения: 

5.1. строку 2. изложить в следующей редакции: 

« 
2. Основное 

мероприятие 01. 

Благоустройство 

общественных 

территорий 

муниципальных 

образований 

Московской области 

 Итого: 650 703,35 485 497,81 165 205,54 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройства 

Администрации городского 

округа Чехов; 

Управление развитием 

отраслей социальной сферы 

Администрации городского 

округа Чехов; 

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета Московской 

области 
402 307,49 275 824,38 126 483,11 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета городского округа 

Чехов 
248 395,86 209 673,43 38 722,43 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

»; 

5.2. строку 2.1. изложить в следующей редакции: 

« 
2.1. Мероприятие 01.02. 

Благоустройство 

лесопарковых зон 

2023-

2027 

годы 

Итого: 452 450,09 295 523,15 156 926,94 0,00 0,00 0,00 

Управление развитием 

отраслей социальной сферы 

Администрации городского 

округа Чехов 

Средства федерального 

бюджета 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
364 674,76 238 191,65 

126 483,1

1 
0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

87 775,33 57 331,50 30 443,83 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Благоустроены 

лесопарковые зоны, ед. 
Х Х 

Всего: 

 

Итого 

2023 год 

В т.ч. по кварталам: 

1 

   

 
I II III IV 

1     
 

»; 

5.3. строки 2.3. – 2.4. изложить в следующей редакции: 

« 



 

 

2.3. Мероприятие 01.04. 

Устройство систем 

наружного освещения 

в рамках реализации 

проекта «Светлый 

город» 

2023-

2027 

годы 

Итого: 101 042,46 101 042,46 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 
0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 

30 312,73 30 312,73 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

70 729,73 70 729,73 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные средства 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

На территориях 

(включая территории, 

обеспечивающие влияние 
на увеличение в 

муниципальном 

образовании Московской 
области на конец 

текущего года доли 

общей протяженности 
освещенных частей улиц, 

проездов, набережных в 

общей протяженности 
улиц, проездов, 

набережных в границах 

городских и (или) 
сельских населенных 

пунктах) реализованы 

мероприятия по 
проектированию, 

подготовке 

светотехнических 
расчетов, устройству 

систем наружного 

освещения, проведению 
измерений 

светотехнических 
характеристик систем 

управления наружным 

освещением с 

использованием средств 

субсидии, шт. 

Х Х 

Всего: 

 

Итого 

2023 год 

В т.ч. по кварталам:     

I II III IV 

9    9 
 

2.4. Мероприятие 01.20. 

Благоустройство 

общественных 

территорий 

муниципальных 

2023-

2027 

годы 

Итого: 53 179,50 53 179,50 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройства 

Администрации 

городского округа 

Чехов; 

Средства федерального 

бюджета 
0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

образований 

Московской области 

(за исключением 

мероприятий по 

содержанию 

территорий) 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 
53 179,50 53 179,50 

0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

капитального 

строительства и 

ремонта 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Внебюджетные средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Благоустроены 
общественные 

территории, без 

привлечения средств 
федерального бюджета 

и бюджета Московской 

области, ед.   

Х Х 

Всего: 
Итого 

2023 год 

В т.ч. по кварталам:     

I II III IV 

2 2   2 
 

»; 

5.4.  строку «Итого по Подпрограмме:» изложить в следующей редакции: 

« 

 
Итого по 

Подпрограмме: 
 

Итого: 1 158 303,35 485 497,81 419 005,54 253 800,00 0,00 0,00 

Х 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 

811 433,09 275 824,38 331 045,91 204 562,80 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

346 870,26 209 673,43 87 959,63 49 237,20 0,00 0,00 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

»; 

6. в раздел 8. Программы внести следующие изменения: 

6.1. строки 1 – 2. изложить в следующей редакции: 

« 
1 Основное 

мероприятие F2. 

Формирование 

комфортной 

городской среды 

2023-

2027 

годы 

Итого: 32 500,02 32 500,02 0,00 0,00 0,00 0,00 

Х 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
26 195,00 

 
26 195,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

6 305,02 6 305,02 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

1.1 Мероприятие 

F2.01. 

Ремонт 

дворовых 

территорий 

2023-

2027 

годы 

Итого: 32 500,02 32 500,02 0,00 0,00 0,00 0,00 Управлени

е 

благоустро

йства 

Администр

ации 

городского 

округа 

Чехов 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
26 195,00 26 195,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

6 305,02 6 305,02 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

благоустроенных 

дворовых 
территорий, ед. 

Х Х 

Всего: Итого 2023 

год 

В т.ч. по кварталам:     

I II III IV 

5 5   5 
 

2 Основное 

мероприятие 01 

Обеспечение 

комфортной 

среды 

проживания на 

территории 

муниципального 

образования 

Московской 

области 

 Итого: 2 020 402,20 707 412,60 583 396,50 537 893,10 95 850,00 95 850,00 

Х 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
16 559,08 15 127,08 716,00 716,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

2 003 843,12 692 285,52 582 680,50 537 177,10 95 850,00 95 850,00 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

»; 

6.2. строки 2.5 – 2.5.1 изложить в следующей редакции: 

« 
2.5 Мероприятие 01.16.  

Содержание в чистоте 

территории 

городского округа 

(общественные 

пространства) 

2023-

2027 

годы 

Итого: 316 256,77 151 551,53 67 521,41 97 183,83 0,0 0,00 Управление 

благоустройства 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

(МБУ 

«Чеховское 

благоустройство

»); 

Управление 

развитием 

отраслей 

социальной 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

316 256,77 151 551,53 67 521,41 97 183,83 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

Площадь общественных 

пространств, 
содержащихся за счет 

бюджетных средств (за 

исключением парков 
культуры и отдыха), кв. 

м 

Х Х 

Всего: 
Итого 

2023 год 

В т.ч. по кварталам: 

614 734,85 614 734,85   

сферы 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

I II III IV 

614 734,85 614 734,85 614 734,85 

2.5.1 Содержание в чистоте 

территории 

городского округа 

(общественные 

пространства) 

2023-

2027 

годы 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 311 046,77 150 481,53 65 451,41 95 113,83 0,00 0,00 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

(МБУ 

«Чеховское 

благоустройство

») 

Площадь общественных 

пространств, 
содержащихся за счет 

бюджетных средств (за 

исключением парков 
культуры и отдыха), 

 кв. м 

Х Х 
Всего: 

Итого 2023 
год 

В т.ч. по кварталам: 

826 265,85 826 268,85   
I II III IV 

826 265,85 614 734,85 614 734,85 

»; 

6.3. строку 2.6 изложить в следующей редакции: 

« 
2.6 Мероприятие 

01.17. 

Комплексное 

благоустройство 

дворовых 

территорий 

(установка 

новых и замена 

существующих 

элементов) 

2023-

2027 

годы 

Итого: 100 529,48 3 782,98 53 561,80 43 184,70 0,0 0,00 Управление 

благоустройства 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

100 529,48 3 782,98 

53 561,80 43 184,70 

0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

благоустроенных 
дворовых 

территорий за 

счет средств 
муниципального 

образования 

Московской 
области, ед. 

Х Х 

Всего: 
Итого 2023 

год 

В т.ч. по кварталам: 

5 4   

I II III IV 

9     

 

»; 



 

 

6.4. строки 2.10 – 2.11 изложить в новой редакции: 

« 
2.10 Мероприятие 

01.21. 

Содержание, 

ремонт и 

восстановление 

уличного 

освещения  

2023-

2027 

годы 

Итого: 
329 916,24 105 453,16 116 081,65 108 381,43 

0,00 0,00 Управление 

благоустройства 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

329 916,24 105 453,16 116 081,65 108 381,43 
0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

светильников, 

ед. 
Х Х 

Всего: 
Итого 2023 

год 

В т.ч. по кварталам: 14 836 14 836 14 836 14 836 
I II III IV 

14 836 14 836 14 836 

2.11 Мероприятие 

01.22. 

Замена 

неэнергоэффекти

вных 

светильников 

наружного 

освещения 

2023-

2027 

годы 

Итого: 
390 404,64 36 857,76 88 386,72 88 386,72 

88 386,72 88 386,72 Управление 

благоустройства 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

390 404,64 36 857,76 
88 386,72 88 386,72 88 386,72 88 386,72 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

замененных 
неэнергоэффектив

ных светильников 

наружного 
освещения, ед. 

Х Х 

Всего: 
Итого 2023 

год 

В т.ч. по кварталам:     

I II III IV 

8 460 8460    8 460 

»; 

6.5. строку «Итого по Подпрограмме» изложить в следующей редакции: 

 

 



 

 

« 

Итого по Подпрограмме: 

Итого: 2 061 838,22 744 280,62 585 680,50 540 177,10 95 850,00 95 850,00 

Х 

Средства федерального 

бюджета 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
49 472,88 44 681,48 2 395,70 2 395,70 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 
2 012 365,34 699 599,14 583 284,80 537 781,40 95 850,00 95 850,00 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 


